
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
UNIONE COMUNI PAESTUM ALTO CILENTO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

n° 13 del 03 Marzo 2025 

REG. GEN. N° 17 del 03/03/2025 
Oggetto: Gara d’appalto con procedura aperta telematica ai sensi dell’articolo 71 

del D.lgs. n. 36/2023, con clausola di urgenza, aggiudicata con il criterio 
del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del d. 
lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di accoglienza straordinaria 
per richiedenti protezione internazionale nel Comune di Corleto 
Monforte (SA) per la durata di 6 (sei) mesi - CUP: G99G24000780001. 
Approvazione ed aggiudicazione dell’appalto. 

 
 

IL RESPONSABILE  
 
 

PREMESSO che: 
 

• con determinazione N. 14 del 29/11/2024 del responsabile del Sevizio Assistenza Sociale 
del Comune di Corleto Monforte, si incaricava la CUC dell'Unione dei Comuni "Alto 
Cilento" per l’espletamento della procedura di affidamento del servizio di accoglienza 
straordinaria per richiedenti protezione internazionale nel Comune di Corleto Monforte 
(SA) per la durata di 6 (sei) mesi - CUP: G99G24000780001, mediante procedura aperta 
telematica ai sensi dell’articolo 71 del D.Lgs.n.36/2023, aggiudicata con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 2 del D.lgs. 
36/2023, con clausola di urgenza; 

• con nota a mezzo PEC del 02/12/2024 acquisita al protocollo della CUC al n. 0001022/2024 
del 02/12/2024, il Comune di Corleto Monforte ha trasmesso gli atti di gara per 
l’affidamento del Servizio di cui in oggetto; 

• gli atti di gara sono stati approvati con Determinazione del Responsabile del Servizio C.U.C 
n. 43 del 09/12/2024 (Reg. Gen. n. 89 del 09/12/2024); 

• la documentazione di gara è stata pubblicata ai sensi dell’art. 164 D.lgs. n. 36/2023; 
• la scelta della migliore offerta è avvenuta con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 
comma 2 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

• la gara è stata indetta con procedura interamente telematica e-procurement, come previsto 
dalla legge; 

• entro il termine perentorio citato negli atti di gara, fissato per il giorno 08/01/2025 -  Ora 
Locale (11:00:00), è pervenuta una sola offerta, come da elenco estratto dalla piattaforma 
telematica: 
 



 
      
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Unione Comuni Alto Cilento 

                 determinazione del responsabile del servizio n  13 del 03 Marzo 2025    Pag  2/4 

 
 
 

 
 

• Nella seduta pubblica dell’08.01.2025, come da verbale n. 1, si è proceduto all’ apertura 
della busta telematica e, dopo aver verificato il contenuto della documentazione 
amministrativa e la corrispondenza a quanto richiesto nel disciplinare di gara, l’operatore 
economico è stato ammesso alla fase successiva; 

• Nella successiva seduta pubblica del 17.01.2025, come da verbale n.2, il Responsabile di 
gara ha proceduto alla apertura della BUSTA B “Offerta Tecnica”, presentata dall’operatore 
economico, constatando la presenza del contenuto e la corrispondenza a quanto richiesto 
dal Disciplinare di gara, senza procedere con alcun esame di merito o altra valutazione. Alle 
ore 12:20 il responsabile di gara dichiarava chiusa la seduta pubblica e con la Commissione 
Giudicatrice di gara nominata con Determina n. 01 del 15/01/2025 Reg. Gen. 02 del 
15/01/2025 composta da: 
- Il Geom. Sergio LAURIANA, Responsabile della C.U.C, Presidente; 
- L’ing. Francesco BASILE, dipendente del Comune di Agropoli, Componente; 
- L’ing. Pasquale DI LUCCIO, dipendente del Comune di Agropoli, 

Componente; 
ha proceduto alla valutazione dell’offerta tecnica dell’unico Operatore Economico 
partecipante assegnando singolarmente il proprio coefficiente di valutazione. 

• Si è proceduto, poi, all’inserimento delle medie dei coefficienti di valutazione della 
Commissione sulla piattaforma telematica Appalti & Contratti – e-Procurement Appalti e 
Affidamenti della Maggioli S.p.a., che ha restituito il relativo punteggio tecnico 
riparametrato come da Disciplinare di gara: 

N OPERATORE ECONOMICO 
PUNTEGGIO 
OFFERTA 
TECNICA 

PUNTEGGIO OFFERTA 
TECNICA 

RIAPARAMETRATA 
1 FONDAZIONE IRIDIA 62,970 90,00 

 
• Nella medesima seduta del 17.01.2025, come da verbale n.2, il Presidente, vista la 

partecipazione di un unico Operatore Economico, di concerto con la Commissione, ha 
deciso di procedere all’apertura dell’offerta economica, procedendo all’inserimento della 
password in piattaforma telematica e alla successiva apertura della BUSTA C “Offerta 
Economica”, presentata dall’unico Operatore Economico, riportando di seguito il riepilogo 
dell’offerta in termini di ribasso % e relativo punteggio: 
 

N OPERATORE ECONOMICO RIBASSO 
OFFERTO 

PUNTEGGIO OFFERTA 
ECONOMICA 

1 FONDAZIONE IRIDIA 0,100 10,00 
 
Pertanto, la graduatoria finale è risultata essere come di seguito indicato: 



 
      
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Unione Comuni Alto Cilento 

                 determinazione del responsabile del servizio n  13 del 03 Marzo 2025    Pag  3/4 

 
 
 

N OPERATORE 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
OFFERTA 
TECNICA 

RIAPARAMETRATA 

PUNTEGGIO 
OFFERTA 

ECONOMICA 

 
PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 FONDAZIONE IRIDIA 90,00 10,00 100,00 
 

RICHIAMATO 
• il verbale di gara n. 2 del 17/01/2025, con il quale è stata formulata la proposta di 

aggiudicazione a favore dell’Operatore Economico FONDAZIONE I.R.I.D.I.A avente sede 
legale a Corleto Monforte - 84020 - (SA) in Via Forense n. 16 avendo offerto un ribasso 
percentuale pari allo 0,1 % sull’importo soggetto a ribasso di € 92.244,60, per un importo di 
aggiudicazione di € 92.872,36 (euro novantaduemilaottocentosettantadue/36) Iva esente come 
per legge, comprensivo di € 720,00 per oneri della sicurezza ed € 41.832,00 per costi della 
manodopera. 

VERIFICATO che sono stati effettuati i seguenti accertamenti: 
• Elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui all'art 7 del 

Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 – data richiesta certificazione 21/01/2025 
ANAC, (tramite FVOE); 

• Regolarità fiscale verifica n. 13294828 del 21/01/2025 (tramite FVOE); 
• Casellario Giudiziale certificato n. 1067/2025/R del 27.01.2025 (tramite FVOE); 
• Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (EX 

ARTICOLO 39 T.U.) – N. 560158/2025/R (tramite FVOE); 
• Accesso riservato alle annotazioni sugli operatori economici (tramite FVOE); 
• DURC – autodichiarazione dell’operatore economico del 30.01.2025; 
• Certificato dei carichi pendenti del 27.01.2025; 

 
VISTO che con nota prot. n. PR_SAUTG_Ingresso_0013266_20250129 del 29.01.2025 è stata 
chiesta la certificazione antimafia alla BDNA ai sensi del D. Lgs 159/2011 per la società 
Fondazione IRIDIA;  
VISTO che è decorso il termine di cui al comma 2, primo periodo del D. Lgs 159/2011 senza 
alcuna comunicazione interdittiva della prefettura; 
RITENUTO di poter procedere all’aggiudicazione dell'appalto per l’affidamento del servizio di 
accoglienza straordinaria per richiedenti protezione internazionale nel Comune di Corleto 
Monforte (SA) per la durata di 6 (sei) mesi - CUP: G99G24000780001, in favore dell’operatore 
economico FONDAZIONE I.R.I.D.I.A avente sede legale a Corleto Monforte - 84020 - (SA) in 
Via Forense n. 16, p. iva 04459280659;  
PRESO ATTO che i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, del D.lgs. 36/2023 
non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea 
e, comunque, nei casi di procedura in cui è stata presentata o ammessa una sola offerta; 
RICHIAMATI: 
- il verbale n .1 del 08.01.2025; 
- il verbale n .2 del 17.01.2025; 
RICHIAMATI: 
• il Bando, Disciplinare ed allegati 
• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.; 
• il Decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 159 e s.m.i. 



 
      
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Unione Comuni Alto Cilento 

                 determinazione del responsabile del servizio n  13 del 03 Marzo 2025    Pag  4/4 

 
 
 

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
• la Costituzione della Repubblica Italiana – parte seconda (Ordinamento della  
       Repubblica) Titolo V; 
• il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni “Alto Cilento” di nomina del 

Responsabile della Centrale Unica di Committenza C.U.C. del 23/07/2019; 
 

DETERMINA 
 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente Determinazione. 
2. Approvare la proposta di aggiudicazione di cui al verbale di gara n. 2 del 17/01/2025 e con 

esso tutti gli atti di gara relativi. 
3. Aggiudicare l’appalto relativo all’affidamento del servizio di accoglienza straordinaria per 

richiedenti protezione internazionale nel Comune di Corleto Monforte (SA) per la durata 
di 6 (sei) mesi - CUP: G99G24000780001, in favore dell’operatore economico 
FONDAZIONE I.R.I.D.I.A avente sede legale a Corleto Monforte - 84020 - (SA) in Via 
Forense n. 16, p. iva 04459280659, avendo offerto un ribasso percentuale pari allo 0,1 % 
sull’importo soggetto a ribasso di € 92.244,60, per un importo di aggiudicazione di € 
92.872,36 (euro novantaduemilaottocentosettantadue/36) Iva esente come per legge, 
comprensivo di € 720,00 per oneri della sicurezza ed € 41.832,00 per costi della 
manodopera. 

4. Stipulare il relativo contratto di appalto in forma pubblica amministrativa, con il suddetto 
operatore economico, tenendo conto della eventuale risoluzione qualora la comunicazione, 
di cui al d.lgs. 06/09/2011, n. 159 e s.m.i, dovesse risultare ostativa. 

5. Ribadire che il Responsabile dell’affidamento ai sensi e per gli effetti dell’art.5 della L. 
07.08.1990, n. 241 e s.m.i. è il sottoscritto geom. Sergio Lauriana Funzionario della 
Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni dell’Alto Cilento. 

6. Provvedere alla pubblicazione dell’avviso e alle comunicazioni previste dall’art. 90 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

7. Informare che avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Campania sez. Salerno con sede in Largo S. Tommaso D'Aquino, 3 - 84121 
Salerno, entro il termine di trenta giorni di cui all’art. 120, comma 5, del D.lgs. n.104/2010. 

8. Trasmettere il presente provvedimento e tutti gli atti di gara al Responsabile Unico del 
Procedimento per i conseguenti adempimenti. 

9. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio online per 15 
giorni consecutivi. 

 
Il Responsabile della CUC 

f.to. Sergio LAURIANA (*) 
(*) Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993. 

 
 
 
 


	n° 13 del 03 Marzo 2025

